Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/03/2025 - 13:18 4214/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 539/2025

São Roque, 31 de março de 2025.

Excelentíssima Senhora Deputada,

Com o devido respeito, manifestamos a Vossa
Excelência nossa profunda preocupação com a instalação iminente de três
novos pontos de pedágio em São Roque, decorrentes da nova concessão
da malha viária estadual que integra o lote “Rota Sorocabana”, com
previsão de cobrança por meio do sistema eletrônico Free Flow.

Os dispositivos de cobrança automática Free
Flow, previstos para os quilômetros 59,9 da Castello Branco (SP-280),
58,1 da Raposo Tavares (SP-270) e 5,8 da SPA-053 (Lívio Tagliassachi),
gerarão impactos diretos sobre a mobilidade urbana, o custo de vida da
população local e o funcionamento de atividades econômicas essenciais. A
inexistência de rotas alternativas isentas de cobrança agrava o cenário,
penalizando principalmente quem depende das rodovias para trabalhar,
estudar ou realizar deslocamentos básicos.

Solicitamos, assim, que Vossa Excelência atue
junto ao Governo do Estado, à ARTESP e à liderança da Alesp, por meio
de requerimentos, pronunciamentos e demais instrumentos
parlamentares, em defesa da revisão imediata desse projeto.

Seu apoio político poderá fazer grande diferença na
luta por uma política rodoviária mais justa e sensível à realidade dos municípios
do interior. Agradecemos desde já vossa atenção e compromisso público.

Atenciosamente,

THIAGO NUNES
Vereador

FLAVIO RODRIGUES
Vereador

DANI CASTRO
Vereadora

À Excelentíssima Senhora
MARIA LÚCIA AMARY
Deputado Estadual – Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
mlamary@al.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:mlamary@al.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7D04PY8YX40X39R1
		2025-04-01T10:17:08-0300

		2025-04-01T10:17:13-0300

		2025-04-01T10:17:17-0300